



各位投資先進，您好！感謝您長期以來對柏文健康的關心與支持。柏文公告 111 年第二季合併營業收入 8.36 億元，為同期歷史次高，季減 7.49%，年增 74.49%；其中「健身及娛樂服務收入」4.79 億元，季減 7.61%，年增 66.06%；「運動保健服務收入」3.13 億元，季減 8.92%，年增 78.11%；「入會費（含手續費）收入」0.37 億元，季增 7.19%，年增 236.75%（年增約 2.37 倍）。

111 年第二季各服務項目營收比重：健身及娛樂服務（包括：「健身工廠」與「兒童體適能俱樂部」會籍使用費、「肖跳」彈跳床、「滾吧」保齡球及「鐳射戰場」等休閒運動服務）、運動保健服務（私人教練課程）、入會費（含手續費）及其他（包括：芳療課程、商品銷售）分別為 57.34%、37.47%、4.46%及 0.72%。

111 年第二季合併營業毛利 1.91 億元，毛利率 22.89%；合併營業利益 0.17 億元，營業利益率 2.09%；合併稅前淨利 0.06 億元；合併稅後淨利 0.04 億元，稅後淨利率 0.54%；111 年第二季每股稅後盈餘 0.06 元。

111 年上半年度合併營業收入 17.40 億元，創同期歷史新高，年增 25.14%，其中「健身及娛樂服務收入」9.98 億元，年增 17.44%；「運動保健服務收入」6.57 億元，年增 32.78%；「入會費（含手續費）收入」0.72 億元，年增 106.76%。

111 年上半年度各服務項目營收比重：健身及娛樂服務、運動保健服務、入會費（含手續費）及其他分別為 57.38%、37.78%、4.15%及 0.70%。

111 年上半年度合併營業毛利 4.37 億元，年增 68.89%，毛利率 25.12%；合併營業利益 1.14 億元，年增 1,586.07%（年增約 15.86 倍），營業利益率 6.54%；合併稅前淨利 0.86 億元；合併稅後淨利 0.68 億元，年增 4,327.56%（年增約 43.28 倍），稅後淨利率 3.92%；111 年上半年度每股稅後盈餘 0.90 元。

柏文 111 年第二季「健身及娛樂服務收入」及「運動保健服務收入」均較第一季降低，主係因本季 Omicron 疫情升溫導致確診人數大幅增加，消費者對於從事付費健身運動的疑慮再起，加上中央流行疫情指揮中心（以下簡稱指揮中心）於 111 年 4 月 15 日宣布防疫新模式（3 劑令），自 111 年 4 月 22 日起，符合接種年齡之進入健身房參加者需完成 COVID-19 疫苗追加劑（第 3 劑）接種始得進入，無法進入健身房運動的會員因而申請會籍延展，同時造成教練課程執行堂數減少所致。

去年同期因配合指揮中心將疫情警戒提升至第三級，本公司所有營運廠館於 110 年 5 月 15 日起暫停營業，基期相對低，導致今年第二季及上半年度營收與獲利均較去年同期呈現大幅成長。

柏文營收於 5 月落底，已連續兩個月成長。目前正值暑假期間，台灣各地民眾明顯擺脫 COVID-19 陰霾，迫不及待走到戶外，消費者從事休閒運動、休閒旅遊的需求大增，健身工廠 6、7 月新入會人數因而顯著成長，月費增長的效益將逐月顯現，111 年下半年度成長趨



勢形成。

截至 111 年 7 月底，「健身工廠」全台計有 60 處據點，下半年繼續拓展據點，注入營運成長新動能；新北市林口廠已於 8 月 6 日投入營運，另有新北市汐科廠、台中市逢甲廠、彰化縣金馬廠及 1 處北部新據點接力預售、開幕。後疫情時期，消費者對於 COVID-19 一定有更多的了解，更有助於人們降低染疫的疑慮與恐懼，民眾已經意識到需要健康的身體來抵禦新冠病毒，健身運動就是提升免疫力、舒解壓力的良方！我們相信在疫情影響大幅降低之下，各廠館的會員招募及教練課程的銷售與執行可望穩定增長，加上新店動能挹注，柏文恢復營收的穩健成長是可以預期的。

單位：新台幣仟元

	111 年第二季		111 年第一季		110 年第二季		111 年上半年度		110 年上半年度	
	金額	占營收 比率	金額	占營收 比率	金額	占營收 比率	金額	占營收 比率	金額	占營收 比率
營業收入	836,106	100.00%	903,775	100.00%	479,179	100.00%	1,739,881	100.00%	1,390,397	100.00%
健身及娛樂服務	479,423	57.34%	518,897	57.41%	288,704	60.25%	998,320	57.38%	850,054	61.14%
運動保健服務	313,301	37.47%	343,978	38.06%	175,900	36.71%	657,279	37.78%	495,010	35.60%
入會費(含手續費)	37,329	4.46%	34,824	3.85%	11,085	2.31%	72,153	4.15%	34,897	2.51%
其他	6,053	0.72%	6,076	0.67%	3,490	0.73%	12,129	0.70%	10,436	0.75%
營業成本	(644,738)	-77.11%	(658,051)	-72.81%	(496,049)	-103.52%	(1,302,789)	-74.88%	(1,131,591)	-81.39%
營業毛利(損)	191,368	22.89%	245,724	27.19%	(16,870)	-3.52%	437,092	25.12%	258,806	18.61%
營業費用	(173,888)	-20.80%	(149,445)	-16.54%	(106,989)	-22.33%	(323,333)	-18.58%	(252,059)	-18.13%
營業利益(損失)	17,480	2.09%	96,279	10.65%	(123,859)	-25.85%	113,759	6.54%	6,747	0.49%
營業外收入及支出	(11,634)	-1.39%	(16,159)	-1.79%	7,740	1.62%	(27,793)	-1.60%	(7,038)	-0.51%
稅前淨利(損)	5,846	0.70%	80,120	8.87%	(116,119)	-24.23%	85,966	4.94%	(291)	-0.02%
所得稅利益(費用)	(1,360)	-0.16%	(16,333)	-1.81%	25,191	5.26%	(17,693)	-1.02%	1,833	0.13%
本期淨利(損)	4,486	0.54%	63,787	7.06%	(90,928)	-18.98%	68,273	3.92%	1,542	0.11%
淨利(損)歸屬於：										
母公司業主	4,295	0.51%	62,845	6.95%	(89,894)	-18.76%	67,140	3.86%	791	0.06%
非控制權益	191	-	942	-	(1,034)	-	1,133	-	751	-
每股盈餘(虧損)(新台幣元)	0.06		0.84		(1.21)		0.90		0.01	

註 1：「健身及娛樂服務」包括：「健身工廠」會籍使用費、「S Klub 兒童體適能俱樂部」、「肖跳」彈跳床、「滾吧」保齡球及「鏞射戰場」等休閒運動服務收入，「運動保健服務」係私人教練課程收入，「其他」包括：芳療課程、商品銷售等收入

註 2：110 年上半年度每股盈餘未追溯調整



發言人：財務長 繆尚志

電話：(07)348-8000

傳真：(07)348-7000

電郵：[alexmiao@pwind.com.tw](mailto:alexmiao@pwind.com.tw)

地址：813 高雄市左營區博愛四路 238 號

---